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Az expedíciót s liirdet.'scket illető reklamációk a lapkczcló

joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendók.

hova az összes pénzkiitdomények is küldendők.

ÚJABB HANGOK.
A töivényható.ságok hatalmas szavához, 

az obstrukció elítélésében, újabb és újabb 
bangók csatlakoznak Ezek az újabb hangok 
nem közjogi és alkotmányos jelentőségük
nél fogva esnek súlyosan a mérlegbe; hanem 
különleges helyzetük az, amely nekik a mai 
politikai állapotok között, rendkívüli szimpto
matikus fontosságot kölcsönöz.

Nem kisebb dologról van ugyanis szó, 
mint arról, hogy maga a függetlenségi párt 
intelligenciája mozdul meg az obstrukciónak 
nevezett parlamenti visszaélés ellen.

Egyszerre két előkelő függetlenségi 
férfin tett nyilvánosan olyan lépést és nyilat
kozatot, amely kétségtelenül nagy viszhan- 
got keltett az országban mindenütt, ahol 
van intelligencia, ahol nem a jelszavak 
pórázán, a hangzatos ámítások és erőszakos 
ferdítések utján formulázott jelszavak után 
indulnak műveletlen és félmüveit emberek. 
Egy Kossutb-párti képviselő, Győr város 
követe, a napokban kilépett a Kossuth-párt- 
ból, azzal a megokolással, hogy nem marad
hat meg abban a pártban, mely a Justli-párti 
obstrukekha! együttműködni hajlandó.

A selmeci »BURSCH«-dalokból.
t.

B á n y á sz -h im n u sz .
Dicsőiig a bányásztestülelnek,
Védje lilén számos éven át!
Bár a napfény ritkán síit feleltek,
Hü szivükben őrzik a hazát.
Bércek, bányák édes gyermekének 
Minden ember vígan nyújt kezet;
Éljen soká! Éljen soká!
Éljen a bányásztestület!
Haliga! csendül a harang zenéje,
S a kolomp is búgja már jelét!
Nosza, szálljunk hát a föld ölébe,
S »Jó szerencsét!* zúgjon föld s az ég.
Bércek, bányák édes gyermekének 
Minden ember vígan nyújt kezet;
Éljen soká! Ibijén soká!
Éljen a bányásztestület!
S ha a sziklát munkánk megpuhitja,
És kitárja érces rétegét:
Nagy jutalmak sorja gazdagítja 
A bányászok szerető szivét.
Bércek, bányák édes gyermekének 
Minden ember vígan nyújt kezet;
Éljen soká! Éljen soká!
Éljen a bányásztestület!

II.

Gyásr.clal.
Szerencse föl. ifjú! Az éjszaka int,
ÍMv néked az iszonyú mesgyén!

A másik nyilatkozat a jásznagykun- 
ezoluok-vánnegyei függetlenségi párt elnö
kétől ered. Lemondott a megyei pártelnök
ségről, mert régi függetlenségi és negyven- 
nyolcas létére ueni érthetett egyet a párt 
parlamenti harcmodorával s ezt helyeselni és 
támogatni nem akarja.

Ez a két nyilatkozat s a bennük meg
okolt elhatározás hatalmas tünete annak a 
kórnak, melyet az obstrukció mérge maguk
nak az ellenzéki pártoknak a szervezetében 
okozott s mutatja az utat, amelyen ez a 
betegség fejlődik s le fog folyni.

Ez az ut az ellenzéki pártok pusztu
lására vezet, mert a bomlás csiráját vetette 
bele az ellenzéki pártok szervezetébe. 
Hiába próbálja némely ellenzéki laptársunk 
elhitetni a világgal, hogy a kormány és a 
munkapárt csupán taktikából, minden alap 
nélkül hirdeti az obstrukció összeomlását, 
a pártokra kiható romboló hatását.

Hiába próbálják elhitetni, hogy ők azok, 
akik meg akarják bomlasztani az ellenzéki 
pártokat. A kérdés nem így áll! A kormány 
és a munkapárt kétségtelenül szívesebben 
látta volna, ha a véderő-javaslatok simábban 
mennek keresztül. Vagy legalább annyit

Az akna falán fogsz kúszni megint, 
Ho! terhesen áll a nemes fém,
Hol borzalom él a vad szikla alatt: 
Bányászfiu céljait ott leli csak!
Ott mozdul a kar s kalapácsot emel, 
Hói hegy nyiladékai állnak;
S ezernyi fejét mereven üti fel 
Bús rém-ködalakja halálnak.
És mégis a bányász kacagva leszáll 
Az éjbe, ahol lesi öt a halál.
De majd ama nagy fizetési napon,
Ha kongani kezd az. az óra:
Felkúszik a mélyből az akna-falon 
A lélek egy uj virradóra.
S  testvéri, a mennybeli vig lakozók. 
Fjjongva köszöntik: -A/. Isten hozott!*

Ili
Csárdásné leánya.

A Garamon átvonul három diák 
S a legelső csárdának nckie vág.
*Hej csárdásáé! van-e jó söröd, borod? 
Hát gyönyörű leányod merre forog?*
>Ó, a söröm, a borom tiszta, üde,
De lányomnak koporsót hoztam ide!*
S hogy átlépik csöndben a kicsiny szobát: 
A lányt leli holtan a három diák.
Az egyik fölemeli szemfedelét 
S mély fájdalom fogja el ifjú szivét:
»Ú. hogy ha még élnél, szép ifjú leány:
Én rajongnék éretted hőn, igazán!*
A második lefödi újra szernél.
S a halottas szobából sírva kilép:

óhajtott volna, hogy az obstrukciónak, főké
pen a technikai obstrukciónak a fegyvere, 

i mint a kisebbség részéről való erőszak és 
törvénytelenség, ne forgassa fel az ország 
rendjét. De ha már megtörtént és a nagy 
harc helyett, melyre mindenki el volt ké
szülve, a terméketlen esinytevések végelát
hatatlan sorozatához folyamodtak, akkor a 
kormány, a maga túlnyomó és egységes, a 

: végcélokban is egyetértő többségének tuda
tában, nyugodtan állítatja az obsírukoiót is 
s bevárhatja, míg magának az országnak 
általános tiltakozása vet véget a parlamenti 
anarchiának.

Etekintetben a maga igazán, eljárá
sának törvényességén és a nemzetnek a 
választásokon kifejezett obstrukció-ellenes 
akaratán felül is előnyös helyzete van az 
ellenzékkel szemben. Mert az ellenzék még 
ad hoc céljaiban sem egységes és egyetértő. 
Végcéljaiban pedig nemcsak teljesen szét
ágazó, hanem egymással a legélesebb ellen- 

l tétben levő.
Objektíve, minden pártszempont mellő- 

! zésével nézve a dolgok állását, lépten-nyo- 
inou láthatjuk a Kossuth-pártnak és a Justh- 
pártnak felfogásban, temperamentumban,

»H«*j. te, al;i fcküszol ravatalon:
Sok éven át voltál a vigasztalóm!*

A harmadik ifjúnak kelvén sora,
Egy csókot ad eisápadt ajkaira:

>lhak te voltál, csak te vagy most is az enyém! 
Es az maradsz örökre, mig meghalok én !«

IV.
A b á n y á s z  b ú c s ú ja .

Halld, a torony harangja búg,
Szerencse fel!

Vígan dalolnak a fiuk;
Szerencse fel!

Az akna mélye .átölel,
Élj boldogul, most válni kell!
Szerencse fel, szerencse fel!
Babám, most válni kell!
A mély aknában mindenütt 

Szerencse fel!
Sötét van; még a hold se’ süt,

Szerencse fel!
Egy holdsugár se' tűz reánk,
Csak mécsesünkből gyönge láng.
Szerencse fel! Szerencse fel!
Csak halvány, gyönge láng!

Bár borzadok a mélybe lenn,
Szerencse fel!

Ahol kemény a küzdelem,
Szerencse fel!

De bármilyen nagy a veszély, 
Bányásztestvérem csak ne félj!
Szerencse fel! Szerencse fel!
Testvérem, csak ne félj!
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taktikában és végcélokban való teljes diver
genciáját. Hiába akarják ezt az eltérést és 
ellentétet áthidalni; az ország és saját uiaguk 
által is elitéit, sót a kisebbség egy kis 
töredékének erőszaka által oktrojált ob- 
strukciót az ellenzéki blokk egységesen 
elfogadott módszerének fóltiintetni s elismer
tetni: ez az erőszak nem győzi le a munka
pártot, ellenben szét fogja robbantani magát 
az ellenzéket, blokkostól, pártostól, töredé
kestől együtt.

Ennek pedig mi lesz a haszna?

Házi kezelés.
trta: Zólomy Imre, Selmecbánya szab. kir. város föerdüm.

II.
A kijelölés s igy a kihasználás mérve nem

csak a különböző erdőrészletekben, de egy- és 
ugyanazon területen is, mondhatnám, lépésről-lé- 
pésre változik; igy a csaknem teljes záródásu, 
de vágható korú csoportokban, a megtelepülés 
biztosítása végett, a fele fatömeg vétetik ki, tovább, 
ahol egy darab területén, régebbi megritkulás 
folytán, már erőteljes fiatalos képződött, csaknem 
az összes faállományt jelöljük ki, ismét más helyen, 
a liatalabb csoportokban, hol a visszamaradó tör
zsek jövő fejlődését is szem előtt kell tartani, 
csupán gyéritésszerüen történik a kijelölés stb. 
Minthogy pedig nemcsak a kihasználandó, de a 
visszahagyott törzseket is bemérjük, mellmagas
sági átmérő szerint, az adatokat pedig az u. n. 
jelölési naplóba bevezetjük, a körlapösszegeknek i 
egymáshoz való arányából azután csaknem teljes 
pontossággal megállapítható, hogy az illető erdő- j 
részletben az összfatümegnek hányadrésze van j 
kijelölve vagy visszahagyva. Ezen, bár hosszadal
mas és költséges eljárás folytán a kezelő-tisztvi
selő nemcsak a kihasználandó fatömeg mennyisé
gére s minőségére nézve van tájékozódva, de a 
visszahagyott fatömegről is pontos s bármikor 
igen könnyen betekinthető leltárral bir, mely az 
ellenőrző hatóságok munkáját is igen megkönnyíti.

A kijelölt törzseket mellmagasságban és 
gyöktőn bélyegezzük le. Fennálló szerződésünk 
értelmében a nem bélyegzett törzsek döntése

szigorúan tilos s nemcsak az esetleges igy döntött 
, fa értékének ötszörösét kellene a vállalkozó cég

nek megfizetnie, de a záródás megszakítása stb. 
folytá n okozott károkért is teljes felelősséggel 
tartozik; viszont a kijelölt fát feltétlenül köteles 
kitermelni, mert elleneseiben nemcsak a faértékel 
kell megfizetnie, de ezt a vállalkozó terhére le
döntjük s ki is takarítjuk.

A döntés idején a munkásokat állandóan 
ellenőrizzük, bárkizártnak tartom, hogy egy olyan 
tekintélyes s jó hírnevű cég, mint pl. jelenlegi 
vállalkozónk, a Kőim Jakab s fia cég, már saját 
tekintélye érdekében is, tudva eltérne ebbeli köte
lezettségeitől. Felesleges is talán magemlitenem^ 
hogy a jelölésnél elsősorban a beteges, rákos, 
csucsnélküli, elnyomott vagy megtermésre már 
nem alkalmas vén törzsek jelöltetnek ki s mivel 
mindennek dacára műfaszázalékunk a 80 °/o"°f 
is túlhaladja, de 75 °/0-on alul nem marad, mind 
ezek az adatok elég biztosítékot nyújtanak arra nézve, 
hogy a kihasználás, értékesítés szempontjából 
is, teljesen megfelelő.

A fokozatos felújító mód alkalmazásánál,’ 
főleg a már megtelepült fiatalos megvédése végett 
igen fontos a helyes közelítés és vonlalás. Szerző
désünk azonban etekintetben is körültekintően 
gondoskodik ebbeli érdekeink megóvásáról, amenv- 
nyiben a vállalkozó etekintetben is tartozik a 
kezelő-tisztviselő rendelkezéseit pontosan meg
tartani és az általa megjelölt módon és helyen 
uj vontató vagy szállitó-utakat készíteni.

Valószínűnek tartom, hogy az igen t. cikkíró 
urat csupán a házi kezelés iránti lelkesedése s 
dicséretes buzgósága indította arra, hogy helyi 
viszonyaink s gazdasági rendszerünk ismerete 
nélkül velünk szemben ily kritikát gyakoroljon 
mindazonáltal fenti soraimmal akartam bizonyí
tani 1-ször, hogy a fokozatos felújító vágásmódok 
helyes alkalmazása a megfelelő kezeléstől függ és 
nem attól, hogy a faállomány tövön vagy házilag 
értékesiltelik-e, 2-szor, hogy, tisztában lévén a 
fokozatos felújítás irányelveivel, Selmecbánya 
város erdőgazdaságánál nincsenek oly sivár álla
potok, mint azt a sorok között ki lehet olvasni 
és, bár a város természetszerűen s érthető okokból 
görcsösen ragaszkodik az erdészet .alma inater»- 
jének megtartásához, a modern irányelvek szol
gálatába is szívesen belép, de csak akkor, ha

ezt a város háztartásának viszonyai megengedik 
s a nagyobb jövedelmezőség nem elméletileg,

I reális adatok alapján is biztosítva van.
Legyen szabad ezek után rámutatnom arra 

, hogy Selmecbánya város a múlt évben mién 
nem tért át még a házi kezelésre.

A város erdőbirtokának fekvése, értékesítés 
szempontjából, igen kedveződen, mert öt főv(ilgy9 
öt világtáj felé nyilván, a faanyag koncentrálása 
vagy lehetetlen vagy nagyon költséges s házike
zelés esetén a Garam partján négy rakodó parlol 
is kellene létesíteni s az ecélból szükséges személy- 
szaporítás költsége az aránylag csekólymennyiségü 
fatömeg tőárának rovására menne. Ellenérvül 
lelhozható ugyan, hogy a kisebb tömegekben 
való eladásnál viszont magasabb árakat lehetne 
elérni, ez azonban a valóságnak meg nem felel 
és nagyon veszélyes, mert ily csekély fatömegre 
a nagyobb, tekintélyesebb és igy megbízhatóbb 
cégek aligha pályáznának és a város faanyagának 
értékesítésénél a kisebb s egymással rendesen 
kartell kötő kereskedőknek volna kiszolgáltatta. 
A második veszély az, hogy inig a tövön való 
eladásnál, az árverés sikertelensége esetén, min
den rizikó nélkül várhat a város, sőt a használa
tokat, a jövő jobb értékesítés reményében, meg 
is szüntetheti, addig a már döntött vagy a ra
kodó parton levő faanyagának értékesítésénél, 
kedvezőtlen konjunktúrák esetén, az elé a dilemma 
elé állittatik, hogy- vagy elfogadja a meg nem 
felelő és reá nézve veszteséget jelentő ajánlatot, 
vagy pedig újabb és újabb árveréseket tűz ki. Ez 
alatt az idő alatt azonban leraktározott faanyaga 
ha nem is oly lassan, de annál biztosabban pusz
tul, romlik és vészit értékéből.

F sajnálatos eset be is következett már nem 
is egy szomszédos erdőbirtokosnál, hol többszöri 
sikertelen árverés után, a házilag kitermelt és 
fuvarozott faanyagot végre is oly árban adlák eb 
hogy a birtokos a termelési és fuvarozási költsé
gek jó részét elvesztette, illetőleg tőárként alig 
maradt meg egy elenyészően csekély összeg.

Ilyen kisérletezést a városi háztartás nem 
engedhet meg főleg ott, hol, az adóalap csekélysége 
folytán, minden 900 korona hiány vagy veszteség 
1 % pótadóemelést von maga után.

(Foly. köv.)

S ha nem is látsz többé viszont.
Szerencse feli

Én békességben távozom;
Szerencse fel!

Ha holtan hoznak vissza tán,
Egy könnyet ejts sírom porán.
Szerencse fel! Szerencse fel!
Az én sírom porán!
Mert ki a csillagokban él,

Szerencse fel!
A hű szerelmet védni kél 

Szerencse fel!
Mint édes atya nyújt kezet 
És a sötéten átvezet;
Szerencse fel! Szerencse fel!
A parton átvezet!
Adj hát egy csókot, angyalom,

Szerencse fel!
Mivelhogy tőled búcsúzom.

Szerencse fel!
Oszt' jöjjön, amit sorsom ád.
Élj boldogul s ne sirj tovább!
Szerencse fel! Szerencse fel!
Babám, ne sírj tovább!

F o rd íto tta ; RÉVAI KAROLY.

PISTIKÉT A VÁROSBA VISZIK.
Irta: WERNER DEZSŐ.

Nyár elején nem is gondolták, milyen nagy 
dolog lesz abból, ha Pistike a városba megy. Fi
dicsekedtek vele, hogy Pistike már elvégezte a 
falusi iskolát, városba megy a latinba. Pap lesz, 
ha ugyan akkor nem lesz mát olyan imposztor.

Most még olyan, mint a vadcsikó; ugrándozik, 
mint valami kis cica.

A mama egész nyáron varrogatta a Pistike 
ngecskéit. Sohasem fogta el valami nehezebb érzés, 

mely a szivet néha ^Iszoritja, mint szeptember 
közeledtével. Néha önkéntelenül kiesett egy-egy 
könnye.

— Lelkem szép angyalkája, hová is mégy te? 
Városba ? Idegen helyre V

— Nem alszol már anyuska ölében, az eperfa 
alatt, nem ülsz fel az öreg Sajókutya hátára, hogy 
kikacagd magadat. N^m jösz elibem maszatos kis 
képeddel, mikor megfest a cseresznye, nem látlak

; hófehérben űrnapkor, mikor elől mégy a sorban 
és picike száddal mormolod az imát.

— Ki jön elibém, mikor a bocitól behozza 
Maris a tejet, kinek mondok én mesét az ágyban, 
ahogy szöszke fejed reám hajtod, hogy jobban 
hallgasd.

— Te drága kis katonám, te, aki eleven vagy, 
mint az ördög, te beléd is beléd karmolt már az élet, a 
gond? Látom, te kis virágom, hogy már a játékod

: sem olyan szives, a hangod se oly éles. Reszketsz, 
ha estenden ágyba visz anyuska. Tested forró, mint 
a parázs alól kipattant gesztenye. Az ajkad cse
repes, m inta szikkadó sár. Almodban lázas vagy: 
mert a lelked fáj. a lelkivilágodat feldúlja a vá-

I ros, a búcsúzás.
— Látom, én kicsi szép fiam, a pajtásaidtól 

való elválásodat. Micsoda fájó érzés szállta meg

arcodat Látom, milyen tétován nézel a Sajóra. 
Marisra, a János kocsisra, apádra s az orgona- 
bokorra és cseresznyefára, vagy amikor könnyes 
szemed rám veted. Vagy amikor végig járod a 

! szobákat, az udvart, a homokvárat, mintha gonosz 
kezek megmetszették volna a lelked szárnyait.

— Apád ? ü  katona volt. Vas a dereka, ke
mény a lelke Katonadolog. A világ rendje. Ezzel 
biztat téged, te törékeny virágszál. Sisakot, csákót 
igér, ha a városba értek s én látom, te szívesebben 
ülnél itthon a kukoricaszár-lovadra

Így évődik a marna. Jön aztán a szeptember 
Utolsó éjszaka alszik a kis Pisti a mamával. Már 
messze éjfél felé jár az. idő, mikor elcsöndesül a 
zokogó fiú, a dicsekvő gyerek, aki úgy büszkélkedett, 
hogy ő a városba megy.

Az apa ? Aki mulatta a katonát, az erősei 
most lábujjhegyen megy az ágyhoz. A lélekzele 
eláll, ahogy a két alvó ember egymást átölelve 
tartja. A katona szeméből kigördül a könny; majd 
zokogni kezd. Még a felébredő anyának kell vi
gasztaló szavakat találni. A nehéz emberbe még 
ó ver hitet, életet.

Reggel az egész ház népe sir, csak az apa 
szeméből száradt ki a könny. Pedig az ő szive ú 
majd megszakad. De Pistikát viszi. Rohannak a 
város felé, neki a nagy molochnak, melyben föl 
se tűnik, hogy egy kicsiny fiú, hátán az iskolai 
táskával, bandukol az iskola felé, ahol életébe 
befurakodott a gond, hogy többé el ne hagyja sóba
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— Közgyűlés. A város törvényhatósági bizott

sága szeptember havi rendes közgyűléséi, Wilczek 
Frigyes gróf főispán elnöklésével, e hónap 12-én, 
kedden délután 3 órakor tartja meg. A közgyűlés 
tárgysorozatát lapunk hivatalos részében közöljük.

— Személyi hirek. Horváth Kálmán pol
gármester a polgármesterek országos kongresszu
sára Sopronba utazott. — Szlancsay Miklós vá
rosi főjegyző a jövő szerdán, négyheti szabadságra, 
Budapestre utazik.

— Halálozás. Kápolnai Pauer Istvánná, 
szül. füjkürlhi Kiirthy Irén, m. kir. honvédezre
des özvegye, Kápolnai Pauer Viktor nagybányai 
bányamérnök édesanyja, Farbaky Istvánná szül. 
Kürthy Piroska testvére, folyó hó 4-én, élete 67-ik 
évében, Nagybányán meghalt. Az elhúnyt úriasz- 
szony temetése, impozáns részvét mellett, szerdán 
délután volt.

— Révai Károly, lapunk illusztris munka
társa, mostani számunkban folytatja a selmeci 
Bursch-dalok fordításának a közlését. Aki ezeket 
a dalokat összehasonlitja az eredetiekkel, tapasz
talni fogja, hogy a kiváló iró és műfordító az ere
deti daloknak minden szépségét, báját s különös- 
képen a hangulatukat teljesen átvitte fordításába. 
Fogadják olvasóink olyan örömmel és szeretettel, 
mint az előzőket.

— Áthelyezések. A m. kir. földmivelésügyi 
miniszter Egyed György m. kir. erdőmérnükjelöl- 
tet a marosvásárhelyi állami erdőhivatal kerüle
tébe, Szászrégenbe, a régeni alsójárási erdögond- 
noksághoz; Kellényi Armand  m. kir. erdőmérnök- 
jelöltet Beregszászra és Szabó Benedek m. kir. 
erdőmérnökgyakornokotacsikszeredaim. kir.állami 
erdőhivatalhoz helyezte át.

-— Baleset. Versényi Róza városi óvónő 
május hó lz-ike óta négyhónapi szabadságon van. 
A műit hónap végén Budapesten a villamosról 
leszállt, de véletlenül oly szerencsétlenül, hogy 
lábát törte. Most a Szt.-István kórházban fekszik 
és értesülésünk szerint gyógyulása több hetet fog 
igénybe venni. A város polgármestere úgy intéz
kedett, hogy a beteg óvónőt Arthold Dóra okle
veles óvónő fogja helyettesíteni és igy az óvoda 
már a jövő héten ismét megnyílik.

— Az ág. hitv. ev. lic. főgimnáziumban
3-án fejeződtek be a beiratások. Beiratkozott 
összesen 266 tanuló. A kerületi ev. tanítóképző 
négy évfolyamán mindössze 30 a tanulók száma, 

i Fontos és nevezetes újítás az ev. főgimnáziumban, 
hogy a mostani tanévtől kezdve francia és angol 
különórákat is tartanak. A francia kurzus vezető
tanára dr. Kosáry János tanitóképzőintézeti ta
nár, az angolé pedig Tóth Imjos zólyomi ref. lel
kész, a ref. tanulók hitoktatója.

— Japán mérnök Selmecbányán. Dr. 
Yoichi Okada japán bányamérnök, a fukuokai 
császári egyetem technikai osztályának asszisz
tense, a héten Selmecbányán volt, megnézte a 
bányákat, az ércelőkészitő-müveket, a főiskolai 
gyűjteményeket s innen, főképen az aranybányá-

5 szat tanulmányozására, Brádra s a többi erdélyi 
bányák tanulmányozására indult. A Selmecbányái 
bányák berendezése nagyon tetszett neki; csak a 
szálló ellen volt kifogása. Bizony-bizony még 
Japánba is elhat a hírünk.

— Erdőtűz. A hadova! erdőtüzhöz hasonló 
erősségű, bár nem oly nagy kiterjedésű erdőtűz 
pusztított f. hó 3-án Hodrusbánya fölött, a kerlingi 
erdőrészletben. Körülbelül három hold 20 éves 
szálerdő pusztult el. Most is a gondatlan pászto
rok okozták a tüzet, kik a tisztáson rakott pásztor- 
lüzet nem oltották el. A tűz a száraz füvön to
vábbterjedt és a szárazgalyakkal tele erdőbe ka
pott. A tüzet a Selmecbányái önkéntes tűzoltók, 
a vihnyei gyári tűzoltók, a schöpfertárói és a hod-

rusi munkások oltották el. A városi főerdőmérnök 
magavezette az oltási munkálatokat és sikerült is 
4 órai munka után az erdőrészletet körülárkolni 
és őrség hátrahagyásával a tűz továbbterjedését 
megakadályozni. Paxner Rezső, a Joerges-féle 
nyomda művezetője, Maschek János, önk. tűzoltó, 
városi szolga, Haeher János és Turmunn Mihály 
városi erdőaltisztek emberfeletti munkával ipar
kodtak a tűz terjedését meggátolni s körültekintő, 
gondos munkájukért a legnagyobb elismerés illeti 
meg őket.

— Nagy a fuvardíj. Városszerte általános 
a panasz, hogy a Selmecbányái fiakkeresek egy-egy 
utért néha valósággal horribilis árakat követelnek. 
Vihnyére vagy Németibe manapság már 16 koro
nát is el mernek kérni. Űk természetesen nem 
törődnek azzal, ha annak a szegény utasnak az 
utolsó bőrét húzzák is le, annál inkább törődnie 
kellene azonban a rendőrségnek, hogy minden 
túlkapásnak elejét vegye Szabja meg a taksáju
kat s aki többet mer kérni, kíméletlenül verje el 
rajta a port s ha még ez s^m használ, egyszerűen 
fosztassa meg az iparigazolványától. Itt tesszük 
szóvá, hogy Selmecbánya az országban a legelső 
város, abban a tekintetben, hogy seholsem fizetnek 
a vasúti állomásra vagy állomásról való fuvarért 
annyit, mint itten. Rövidlátásra vall az a két-há- 
rom évvel ezelőtt kibocsátott szabályrendelet, 
mely a luvarbéreket rendezte. Jó volna hatályon 
kívül helyezni s a fuvarbéreket alábbszállitani, 
mert bizony nagyon szépen megérhetjük, hogy 
egyik-másik fiakkeres már csak öt koronáért hozza 
be az embert az állomásról s Vihnyére legalább 
is húsz koronát fog kérni.1

— Erdőőri és vadőri szakvizsgák. Az idei 
erdőőri és vadőri szakvizsgák folyó évi október
16-án s a következő napokon lesznek Budapesten, 
Pozsonyban, Besztercebányán, Miskolcon, Kassán, 
Mármarosszigeten, Kolozsvárott, Brassóban, Nagy
szebenben, Temesváron, Pécsett és Szombat
helyen. Azok, akik az erdöőri vagy a vadőri vizs
gát Besztercebányán akarják letenni, a szükséges 
okmányokkal fölszerelt folyamodványaikat, folyó 
évi szeptember 30-áig, a besztercebányai m. kir. 
erdőfelügyelőséghez nyújtsák be.

— A hodrusbányai ev. lelkészi állás, Zoch 
Gusztáv eltávozásával, megüresedett s mint érte
sülünk, választás utján f. év november havában 
szándékoznak betölteni. Kívánatos, hogy az egyház 
jó magyarérzelmü lelkészt válasszon, ki elődjének 
méltó utódja legyen és számottevő egyéniségével 
minden uton-módon, teljes erejéből azon legyen 
hogy Hodrusbánya, mint Selmecbánya egyik jelen
tős külutcája, teljesen megmagyarosodjék.

— A Selmecbányái kér. munkásbiztositó- 
pénztár augusztus 27-iki gyűlésén tárgyalta az 
országos pénztárnak egy körrendeletét, melyben 
elrendeli, hogy a munkaadók a járulékokat, min
den külön felszólítás és kivetés nélkül, hetenkint 
tartoznak a munkásbiztositó-pénztárnál befizetni. 
A helybeli pénztár erre a rendeletre azt a választ 
adta, hogy a járulékoknak hetenként való befize
tése keresztül nem vihető, mert az alkalmazottak 
nagyobbrészt gyáraknál és nagyobb munkaadók
nál vannak alkalmazva, ahol két-három hetenkint 
van csak kifizetés. Ugyanezen a gyűlésen Maruska 
Gizella gyakornokot, szeptember hó elsejétől kez
dődő érvénnyel, harmadik kezelőtisztté választot
ták meg s tudomásul vették, hogy Csapla István- 
nénak szolgává történt megválasztását a központ 
helybenhagyta.

— Mulatnak a keresztény-szociálisták.
A vallás-erkölcsi alapon szervezett Selmecbányái 
keresztény-szociálisták kegyescélú összejöveteleiket 
mind sűrűbben tartják meg és a Klopacska alatti 
körhelyiségük, különösen vasárnapokon, hétfőn és 
ünnepnapokon hangos a kegyescélú eszmecseréktől. 
Mivel az eszmecsere víg borozás közben, trombita
szóval és fiatal lányok jelenlétében folyik, a kegyes

hangulat sokszor duhaj hangulattá fajul és a Klo- 
pacska környékbeli lakók a zajos, csendháborító 
éjszakákon a hetedik mennyországba kívánják a 
mulatozókat. Nem tudjuk megérteni, hogy a keresz
tény öntudat fejlesztéséhez miért tartotta szüksé
gesnek a rendőrfőkapitányság az italmérési enge
dély megadását. Nézetünk szerint a keresztény 
garasra a szegény munkás-családokban, otthon, 
nagyobb szükség volna, mint a keresztény-szociális 
italmérési tanyán, ahol a téli nagy mulatság 1200 
koronás jövedelme is enyves kézen nyomtalanul 
eltűnt. Úgy látszik, hogy az italmérési körhelyiség 
keresztény szelleme és erkölcsi alapja nem a leg
erősebb oszlopokon nyugszik. Mindenesetre meg
kívánható, hogy a valláserkölcsi alapnak kevesebb 
zajjal csináljanak propagandát.

— Esküvő. Gebhárd Ferenc segédmérnük, 
jőiskolai tanársegéd, szeptember 18-án tartja eskü
vőjét Szentiványi Bözsikével.

— A kir. kath. főgimnáziumban hétfőn 
fejeződtek be a beírások. A beirt tanulók száma 
249, tehát a múlt tanévi létszámhoz képest négy 
tanulóval több iratkozott be.

—- Az Erdészeti Kísérleteknek, melyet a 
földművelésügyi miniszter megbízásából Vadas 
Jenő miniszteri tanácsos, főiskolai tanár szerkeszt, 
most jelent meg gondosan összeállított, tartalmas 
1. és 2. száma. Blattny Tibor a szelidgesztenyé- 
nek Magyarországon való elterjedési és tenyészeti 
viszonyairól irt egy hosszabb, magvas s az illeté
kes körükben bizonyára feltűnést keltő értekezést; 
Volfinau Gyula az 1899—1908. években Kiráiy- 
halmán történt növény tenyészeti megfigyelésekről 
számol be aprólékos gonddal s alapossággal; 
Kintses József a mókusfajokról ír, Vadas Jenő 
pedig Bolyai Farkasnak, a világhírű matematikus
nak egy erdészeti munkáját ismerteti. Végül az 
erdészeti kísérleti állomások 1910. évi tevékeny
ségéről számol be a füzet s közli az 1911. évi 
munkatervet.

— Szülők figyelmébe. A városi felső óvo
dába való beiratások már megkezdődlek. Figyel
meztetjük az érdeklődőket, hogy gyermekeiket az 
óvó helyiségében mielőbb Írassák be.

— Felvételi vizsgálatok a bányaiskolá
ban. A Selmecbányái m. kir. bányaiskolában e 
hónap 4-én voltak a felvételi és a javitóvizsgála- 
tok. A javítóvizsgán valamennyien átmentek. Fel-

1 vételi vizsgálatra 28-án jelentkeztek, de közülük 
csak 18 tanulót vettek föl. A többit, kellő képzett
ség hiányában, elutasították. Vizsgáló-biztosok vol- 

. tak: Niki János bányatanácsos, Árkosi Béla, 
Szembratovics Sándor főmérnökök, lvanovics 
József mérnök s a bányaiskola három szaktanára.

— A tanítók fizetésrendezése. Félhivatalos 
jelentés szerint Zichy János gróf vallás-és köz- 
oktatásügyi miniszter kijelentette, hogy a tanítók 
fizetésrendezésének ügyében még ebben a hónapban 
tanácskozmúnyt hi össze. A miniszter most a 
Tanítók Országos Szövetségének és más tanítóegye
sületeknek elnökségeihez meghívót küldött s fel
kérte őket, hogy a tanácskozmányon elnökükkel

j képviseltessék magukat.
— Kisipari kiállítás. Szeptember hóban 

kisipari kiállítás lesz Budapesten. Ezen a kiállí
táson a forgalomban levő kisipari cikkek, a ro
koniparok cikkei és a segédeszközök kerülnek 
bemutatásra. Programm és szabályzat a beszter
cebányai kereskedelmi és iparkamaránál kapható.

— Országos lap a vidékről. Egy pénzcso
port élén Szigethy László kiadótulajdonos Balassa
gyarmaton egy magas színvonalú gazdasági havi
lapot financiroz, mely havonként 20—25 ezer 
példányban fog megjelenni. Az Országos Gazdasági 
Híradó most megjelent első számával kezdte 
Szigethy ezt a vállalkozását s ha ebből kell Ítél
nünk, a legszebb jövőt jósolhatjuk neki. Színvona
lon álló, — könnyen megérthető és érdekes tar
talommal dicsekedik ez a lap, — minden cikke,
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minden hite. itünden sora a kivándorlást és a 
nemzetközi szociálisla-izgalók térhódítását igyek
szik ellensúlyozni. Szeikosztőjo Tokav hajós, — 
a vidéki hírlapirodalomnak évtizedek óla kipró
bált, hivatott munkása, a Nógrádi és Monti Híradó 
felelós szerkesztője s ez elég biztosíték arra, hogy 
a további számok nem maradnak az első mögött.

A legmagasabb kitüntetéssel, »arany 
érem»-mel tüntették ki a Glóbus tisztító-kivona
tot, Polo folyékony fémtisztitó, Globin és minden 
egyéb az ifjabb FritzSchulz betéti társaság Aussig 
a/E gyártmánya a német droguisták szövetségének 
második szakkiállításán. Ljabb bizonyitéka és leg
jobb elismerése annak, hogy ezek a készítmények 
valóban olsőranguak és a legjobbak. Más oldal
ról is legmagasabb kitüntetéseket nyerte e cég, 
mint .Arany érem. párisi világkiállítás 1900, 
• Grand Prix« világkiállítás Sl. J.ouis 1904. •Ál
lami aranyérem* Niirnberg 1906. Millió háziasz- 
szony használja a már évek óta bevált Glóbus, 
Globin és Polo készítményeket. Minden egyes kí
sérlet meggyőző és állandó hivekel szerez.

— Ma m'ár minden kétségen kivül áll, 
hogy a Nesllé-féle gyermekliszt mindenkor teljesen 
megbízható gyermektáplálékot nyújt, mert félszá
zad tapasztalata és eredménye nemcsak az orvo
sokat és a közönséget elégíti ki teljes mértékben, 
hanem — mivel Nestlé sok esetben már a har
madik generálónál van használatban — ki is 
mulatta, hogy ez a készítmény kiváló jó hatás
sal van a gyermek első alaki fejlődésére, illetőleg 
azt erősen támogatja. A Nesllé-készitmény mint 
diátikustápszer gyomor-és fertőzőbetegségeknél is 
(tuberkulózis tiphus), nagyon gyakran és kitűnő 
eredménnyel használtaik.

— Ha Önnek kedves'az egészsége, olvassa 
el az „Egészség és Fertőtlenítés" cimü rendkívül 
érdekes könyvet, melyet ingyen és bérmentve küld 
bárkinek a "Lysoformgyár" Újpest 52/a. E könyv
ből megtanulhatja a fertötlenités módjait és azt 
is megtudja, hogy mi a „Lysoform".

— Dohányzás olcsóbb.' Képtelen valameny 
nyi elismerési Írásra, melyeket a kész szivarkák 
megdrágulása óta kaptunk, egyenként felelni, kér
jük a számtalan dohányzót, kik julius 1-től 
«Ahadie» hüvely és «Abadie» papirra áttértek, 
legmelegebb köszönelünket barátságos jóakaratu
kért ezen utón fogadni és érdeküket jegyünknek 
tovább is megtartani. Mi szüntelen fáradozni fo
gunk a papírunk kiváló minősége által részesített 
bizalmat igazolni

A lembergi katonai kórház főorvosai 
a következőkéi jelentették: A F e r e n c i  
Jó íS ef-k cseriiv iz  minden kellemetlen ér
zés nélkül idézi elő a székelést. A Ferencz 
József-vizet huzamosabb használat mellett 
is jól bírják a betegek és nem okoz gyen
geséget az emésztő csatornában, mint ez 
sok más hasonló hatású szernél tapasztalható. 
— Kapható gyógvtárakhan és fllszerkeres- 
kedé.-ekben. A Szét küldési-Igazgatóság Bu
dapesten.
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Friss zöldségekben hiány van most 
mindenfelé, mely a konyhában igen érezhető. Jó 
zöldség nélkül hiányzik a húslevesnek azon alkat
része. mely Ízletessé teszi és az ily hú-levessel 
készített ételek nem valami kiválók. Jó tehál tudni, 
hogy az 5 filléres Maggi-főle kocka ' 4 liter forró 
vízzel leöntve, teljesen kész húslevest ad, mely 

: már az összes hozzávalókat, tehát a legfinomabb 
j zöldségkivonatokat is tartalmazza és ezáltal a zöld- 
j séget nélkUlözhetővá teszi. A Maggi-iéle kockából 
j készített húsleves bármely betéttel mint leves 
! tálalható, vagy gyenge levesek tnegjobbilására,
1 továbbá főzelékek, máriások slb. feleresztésére 
, használható. A bevásárlásnál ügyeljenek a *Maggi«
; névre és a .keresztcsillag. védjegyre.

— A poloskák alapos kiirtását, a petéivel 
I együtt csakis Lőcherer-féle Cimexin poloskairtóval 
j eszközölhetjük, mert a Cimexinnel érintkező po- 
! loskák nyomban elpusztulnak; petéik pedig a 
j Cimexin hatása folytán kiszáradnak és többé ki 
I nem kelnek. Cimexin mindenütt használható, szö

vetet, bútort, falat vagy festést nem piszkit, nyo- 
! mot vagy foltot nem hagy. Moly ellen egyedüli 

biztos szer. Kapható: Margótsy gyógyszertárában 
Selmecbányán, valamint a készítőnél: Löcherer 

] gyógyszerésznél Bártfán.

ki egészséges bőrápolásra tart 
valamit, hogy a szeptőket ki
kerülje és 'gyöngéd fehér arc- 
szint nyerjen és fentartson 

a/, csakis: 
Vesszőpari pa- 

Liliomtejszappannal 
(V é d j. S tf lc k e m p te rd )  

inosnkszik. --------
Bergmaán k Co„ Tetsciten a. E.
Egy db. 80 fitt. kaphatóminden 
gyógyszertárban és drogueriá- 
han. valamint itialszer-üzle-

lu t rK i .n  ív

— El van ismerve, hogy a Salválor gumi
sarok a legjobb gyártmány. Kíméli a cipőt, könnyű 
rugalmas rajta a lépés. Vételnél ügyeljük a tör
vényesen védett védőjegyre. Mai számunkban levő 
hirdetésre felhívjuk olvasóink figyelmét.

M  1 N  D  E  X  É  L  E .
Apró ólomördög-ök. Azokról az ólom

ördögükről írok én most, amelyek minket, betűvető 
embereket és asszonyokat szoktak háborgatni s 
olyan táncot járnak elöltünk, mint Tóti Dorka 
boszorkányai a Szent Gellérl- hegy tetején a rendes, 
hivatalos, éjféli 12 órákor.

*
Ki ne olvasta volna a .Tamás Bátya, kuny

hóját. Olvastuk bizony mindnyájan ezt a remek
munkát, amely előhírnöke a rabszolgalartás eltör
lésének Amerikában; olvastuk pedig gyermekko
runkban a gyerekészhez mért ügyes kivonatokban. 
Később pedig a maga nagy egészében. Ezt a 
hatalmas müvet, amely korszakalkotónak mond
ható, irta Becher Stowe Henrietté asszony. Nem

tudom, jól iriam-e le nyelvtanilag e nevel. m,Tt 
hát a magyar anyanyelvem m kivül «parisul, 
•berlinül* valamicskét csak értenék, de «londo. 
nul» és . newyorkuU nem tudtam megtanulni 
korlátolt eszem nem tudván megérteni, hogy a 

I Shakecspcare miért Sekszpir, a Recapitulatior 
miért Wik n pJejsen és a Soutevárt két micsoda 

: okból kell Szödrichnek mondani.
Nos hát a .Tamás Bátya kunyhójának, 

világszerte híressé vált Írónője a legnagyobb élve- 
zettel olvasgatta saját remekművét s tervbe vett 
egy hasonló szabású nagy regényt, azután iroga- 

| tott kisebb-nagvobb apróságokat igazi animóval
Egyszer aztán a toll kihullott kezéből és 

j többé nem irt semmit.

Úgy törtönl a dolog, hogy egy estélyen va- 
I lami ujságiróféle ember beszédbe keveredett a 
i hires Írónővel.

— Hányadik kiadást élt már a .Tamás 
i Bátya kunyhója. ? Ugy-e bár, ötödiket. Bámulj-

tos eredmény egy év alatt! Kár, hogy sajtóhibák 
| csúsztak bele!

— Sajtóhibák! — szörnyűködöt!j Henrietté 
j asszony.

— Igen, igen — erősködött a yankee — még 
pedig értelemzavarók! Ki volt a korrektor?

— Én, meg maga a motrompás!
—- De azért a sajtóhibák mégis ott maradtak!
Becher Stowe asszony hamarosan átnézte 

a könyvét, megtalálta a sajtóhibákat, azután 
a könyvet eltette egyik szekrényénckr ejtett 
fiókjába, környezetének megparancsolva, hogy 
sem könyvét, sem irodalmi munkásságát soha 
többé ne merjék előtte megemlíteni. Letette 
a tollat, többet nem irt,

— És mindez a kis ólom-ördög műve volt.
Ultland, a hírneves német költő már nem

volt ilyen érzékeny. Mikor 1815-ben költeményeit 
kiadta, eme rigmussal ajánlotta a nagyérdemű 
publikumnak:

»Lieder sind wir; unser Valér
Schickt uns in die weite \Yelt.«
(Dalok vagyunk, im világgá
Édes atyánk most bocsát.)
Hát. bizony az történt, hogy a .Uieder.-ból 

az ólomördögöcske kilopta az >i«-t s lett belőle 
I »Leder* (bőr). Ezzel a bőrrel aztán folyvást bosz- 
S szántották költő-kollégái a költőt. De lel se vette.

Egy költői kedélyű némel asszonynak, kinek 
férje Seháfer névre hallgatott, az jutott eszébe, 

j hogy sir-verset Írjon drága férje emlékére. Meg 
is irta, még pedig nagyon szépen. Csakhogy az 
ólornordügök beleszóltak:

A vers igy kezdődött:
Ach! Schafer liebt' ich nur!«
»(Ah! Schiiferl szerettem én csak.)
Igen ám! De az ólomördögöcske az .ach!*

| utáni felkiáltójel helyére egy »l« belül lopott, 
amiből aztán u nyájas olvasó megérthette, hogy 
a bámulatos özvegy csak nyolc juhászt szeretett

Kora reggel volt. amikor szokása ellenére

S ir o l in "  R oche ”
e z e r s z e r e s e n  bevá lt

t ü d ő h u r u t o k  e l l e n
f r i s s  é s  id ü lt

k ö h ö g é s , h ö rg h u ru tn á l 
tü d ö g y u la d á so k  után.

E g é s z s é g e s  tüdők erős é tvá g y  ó v s z e r  a  
t ü d ő v é s z  ellen.
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lelkeit Bizav bátyám, a Nemzet bárója. I.átja, 
hogy a szinlapokat csiripelik a falakra.

» A HARAMI ÁK. *
Irta Schiller, fordította Dübrentey Gábor.
Az ám! Csakhogy az ólomördög is beleszó

lott s lett imigyen a szöveg:
Sirla Schiller. Ordította Dübrentey Gábor.
A nemzet bárójának köszönhető, hogy a si

rás és ordilás hamarosan korrigáltatott.
Kihuny, jeles Írónk, Guggenberger János, a 

-Budapesti Hírlap* és a Pester Lloyd s a Protes
táns Pap ismert munkatársa, irt a többek között 
egy vezércikket a -Budapesti Hírlapba*, amely Így 
kezdődött:

A magyaroknak két ellenségük van: a muszka 
és a német. És Csukássyjszcrkesztő minden ek 
és gyártóvizala mellett is az ólomördög ezt 
nyomtatta ki: A magyarnak két ellensége van: 
a munka és a nemzet.

A közönség köréből.
Az alábbi levelet kaptuk:

„Igen tisztelt szerkesztő úr!"
Becses lapjában a mull hetekben többször 

volt szives megemlékezni az én szállodámról, me
lyet folyó évi aug. l-én vettem át Braun Márton 
úrtól. A megemlékezés azonban mindig olyan volt, 
mintha a felsorolt bajoknak én volnék az oka, 
vagyis mintha a felsorolt bajok az én kezelésem 
alatt keletkeztek volna.

A kifogások ezek voltak megemlékezésben:
1. hogy kevés a szoba a szállodában,
2. hogy ott még a kezet sem lehel mosni,
3. hogy ott sok a poloska.
Ezen kifogásokra, engedje meg, szerkesztő 

úr, hogy a következőket jelentsem ki.
1. A szállodában most is ugyanannyi szoba 

áll az utazóközönség rendelkezésére, mint Braun 
Márton úr idejében.

2. A szállodában vízvezeték van és így ott 
kezet bármikor lehetett és lehet is mosni, még 
akkor is, ha a városi vízvezetéket, a nagy száraz
ság miatt, időközönként elzárják is.

3. A szállodában, mint úgyszólván a világ 
minden szállodájában, poloska itt-otl mutatkozha- 
tik, de ezt, amióta én kezelem, állandóan irtom, 
úgy-hogy ma a szálloda teljesen tiszta. Az nem 
csodálható, hogy kezelésem legelső napjaiban ill
ő it egy kis hiba volt.

Egyúttal kijelentem azt is, hogy szállodám 
szolid alapon kezeltetik, az árakat fel nem emel
tem és a fősúlvt arra fektetem, hogy a tisztelt 
utazó-közönség meg legyen elégedve és mostani 
vendégeim már semmi kifogásolni valót nem ta
láltak.

Én ezen szálloda fenntartásával szolgálatot 
akartam tenni városunknak, mert hiszen egy új 
szálloda nem létesülhet egy-két hónap alatt és ha 
én (áldozatot nem kímélve) nem tartottam volna 
fenn szállodámat, ugyan, kérem, mit csinált volna 
a város az új szálloda felépítéséig, az idejövő ide
genekkel?

Fogadja igen tisztelt szerkesztő úr kiváló 
tiszteletem nyilvánítását.

Selmecbánya, 1911. szeptember 6.
Alázatos szolgája 

D U K Á S Z  G Y U L A
szállodatulajdonos.

#
Ehhez a levélhez csak annyit teszünk, hogy | 

mi Dukász urat sohasem támadtuk. A szálló ellen j 
volt csupán kifogásunk. Hogy a hiányokat pótolta, 
hogy a szálló most már tiszta, annak nagyon 
örülünk, de azért sohasem szűnünk meg hangoz
tatni egy igazán modern szálló szükségességét s 
nem nyugszunk meg addig, míg szavunknak foga
natja nem lesz s a szálló fölépítésére a legkomolyabb

lépések meg nem történnek. A mostani szálló 
csak ideiglenesen, csak szorultságból jó s vele a 
modern szálló, kávéház és vendéglő fölépítését elo
dázni nem lehet.

' i. I. .'I E (• H A N Y A 1 i! 1 II L A

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIK. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
■ V  .'iiiyakóitj,;*; ü . v a i ú . o k  b c . c g y / v M ? .

1911. évi augusztus 26-tól, szeptember hó 1-ig-.
S z ü l e t é s .

Hents Antal. Adarnó Anna, leány, Selmecbánya,
Csinkrant Ignác. Hlavacsek Róza, leány. Kclsőrónu,
S/.ámel Gyula, Suták Antónia, leány, »

Rí  é t  z á s s á  4 > \
Bránszky Samu, Rozsnyó. Licskó Mária. Selmecbánya, 
Hanuska Rudolf. Kisbánya, Hrncsiar Anna, Kjsbánya,

H a l á l o z á s .
Szilágyi János, 36 éves, gümökóros agyhártyalob, Selmecb 
Gáspár Margit, lé  napos, vele született gyengeség, > 
Muszil János, 3 hónapos, görcsük. Kisbánya.

205. kib. 1911. sz.
Hontvármegye közigazgatási bizottságának 

1805—1909. számú megkeresése az erdei termé
keknek Selmecbánya várós területén igazolványok 
mellett való értékesítése tárgyában.

V é g h a t á r 0 z a t.
Figyelemmel arra, hogy e sz kir. város te

rületén az erdei lopások igen gyakoriak, a köz
igazgatási bizottság kimondja, hogy az 1879. XXXI. 
t.-c. 115 §-a értelmében hivatalos intézkedések 
elrendelése iránt javaslatot terjeszt fel a nt. kir. 
belügyminiszter úrhoz.

Jelen véghatározat a törvény 115. ij-a 3-ik 
bekezdésének rendelkezése értelmében 15 napra 
közhírré tétetni rendelletik, azzal, hogy a folyó 
évi szeptember 10-től számítandó kifüggesztéstől 
számított 15 nap alatt az ellen minden érdekelt
nek joga felebbezéssel élni a m. kir. belügymi
niszterhez.

Selmecbányán, 1911. évi augusztus hó 31-én.
A K T H O L D  G É Z A  

polgárim-ster-hel yettes.

Hirdetmény.
Tudatom a város közönségével, hogy e szab. 

kir. város igazo ló  v á la s z tm á n y a  a legtöbb adót 
fizető törvényhatósági-bizottsági tagok 1912. évi 
névjegyzékének összeállítása, illetőleg kiigazítása 
ügyében Selmecbányán, a városháza tanácstermé
ben, folyó évi szeptember hó 16-án délelőtt 10 
órától 12 óráig nyilvános ülést tart.

Figyelmeztetem mindazokat, kik az 1886. 
XXI. t.-c. 26. §-a szerinti kétszeres adószámítás 
kedvezményét igénybe venni kívánják, hogy az 
ülés tartama alatL az igazoló-válaszlmány előtt 
szóval vagy Írásban je len tkezzen ek  s jogosult
ságukat igazolják, mert aki nem jelentkezik s jo
gosultságát igazolni nem tudja — az adó  ké tsze
res b e s zá m ítá sá n a k  ked vezm én yé tő l azon  
egy a lk a lo m ra  e lesik , teh á t a  kétszeres  
ad ó b eszá m ítá s  /kedvezm ényét az, aki az 
igazoló választmány ülései alatt nem jelentkezett, 
a zo n n a l elveszti s  e tek in te tb en  később sem  
élhet igazo lá ssa l vagy b itrm i jo g o rv o s
la tta l.

Az 1886. évi XXÍ. t.-c. 26. §-a értelmében 
a kétszeres adóbeszámítás kedvezményét igényel
hetik: az állami, felekezeti, törvényhatósági, köz
ségi és magán tanintézetek tanárai, a tudományos 
akadémia tagjai, az akadémiai művészek, a folyó
irat és lapszerkesztők, a lelkészek, az ipar és ke
reskedelmi kamarák bel- és kültagjai, úgyszintén 
a magyar államban érvényes oklevéllel ellátott 
tudorok, tanárok, ügyvédek, bírák, orvosok, mér
nökök, építészek, gyógyszerészek, sebészek, bányá
szok, erdészek, gazdászok, gazdatisztek és állat
orvosok.

A legtöbb adót fizetők névjegyzékének űssze- 
állithatása céljából szolgáltatott, kiegészített ndókí- 
mutatások a városi főjegyző hivatalos helyiségében 
(Városháza II. cm 8. ajtó) tekinthető meg.

Selmecbányán, 1911. évi szeptember hó 5-én.
Jezsovics Károly,

kir. tanácsos, uz ig. vál. elnöke.

P 5

5215/1910 sz.
Hirdetmény.

Az 1883. évi XLIY. t.-c. 36. §-a és a pénzügy
minisztériumnak 76303/1896 sz. rendelete értelmé
ben az adózó közönség tudomására hozatik, hogy 
az összes állami adók kivetése és azok előírása 
befejeztetetl.

Selmecbánya, 1911. évi szept. hó 7-én.
Városi adóhivatal.

5215/191 lszám.

F elh ív á s.
Hivatkozással az 1883. évi XLIY' t.-c. 33. 

§-ára, felhivatik az adózó közönség, hogy az adó- 
könyvecskéiket az idézett törvényszakasz d) pont
jában megállapított pénzbírság terhe alatt, előírás 
céljából folyó évi szeptember hó 29 napjáig a 
városi adóhivatalnál mutassa be.

Selmecbányán. 1911 évi szept. hó 7-éri.
Városi adóhivatal.

4490., 4525., 5153. sz. szv. 1911.
Hirdetmény!

Közhírré tétetik, hogy a folyó évi iüldadó, 
házbéradó, I., II., III. és IV. oszt. kereseti adó, ál
talános jöv. póíadó. nyilv. számad. vállalatok és 
betegápolási pótadó, hadmentességi dij kivelési- 
iajstromok, az Ipolysági m. kir. pénzügyigazgató
ságnak érvényesítési záradékával ellátva, a városi 
adóhivatalnál folyó évi szeptember hó 11-től folyó 
évi szeptember hó 19-ig terjedő nyolc napi köz
szemlére kilététnek, azon figyelmeztetéssel, hogy 
az adókötelesek netáni felszólamlásaikat megtegyék 

i és pedig:
a) azon adózók, kik a fentérintett kivetési 

lajstromban tárgyalt adónemmel már a múlt év
ben voltak megróva, a lajstrom kiléteiének napját:

b) azon adózók, kik a kivetési lajstromban 
megállapított adóval a kivetés évében első ízben 
rovattak meg, adótartozásuknak az adókönyvecs-

i kébe történt bejegyzését követő 15 nap alatt köz
vetlenül az Ipolysági m. kir. pénzügyigazgatóság
hoz annál is inkább nyújtsák he, mert ezen ha
táridőn túl oda beérkezett felszólamlásaik az 
1883. évi XLIY. törvénycikk 18. §-a értelmében, 
mint figyelembe nem vehetők, egyszerűen vissza- 

! utasiltatnak.
Selmecbányán, 1911. szeptember hó 7-én.

Városi adóhivatal.

3276/1911. ritp.
Hirdetmény.

Hivatkozással az ebtartásról szóló szabály
rendelet 3 §-ára, az 1911/12. évre szóló ebadó
kivetés felülvizsgáltatván s az helyesnek találtat
ván, közhírré tétetik, hogy a fenti időre szóló 
ebadó folyó évi szeptember hó 6-ától 8 nap alatt 

, a rendőrkapitányi hivatalnál befizetendő és az 
ebbárcák kiváltandók.

Selmecbányán, 1911. évi szeptember hó 6-án 
Kuti István,

rfőkupitány.

j 72683 sz. XI. 3.
Pályázati hirdetmény.

A gödöllői állami méhészeti gazdaságban a 
folyó évi október Ló 15-én megkezdődő kétéves 
méliészmunkás tanfolyamra pályázat hirdettelik. 

| Felvétetnek oly egyének, kik 16-ik életévüket be- 
| töltötték, de 35-ik életévüket még túl nem haladták

A felvételt kérő és egy koronás bélyeggé
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ellátott folyamodványokat a m. kir. földmivelés- 
. ügyi miniszterhez (Budapest, V., Országháztér 11| 

szám) folyó évi szeptember hó végéig, a következő 
okmányokkal felszerelve kell benyújtani:

1. Keresztlevél (születési bizonyítvány),
2. az elemi népiskola négy osztályának el

végzéséről szóló bizonyítvány,
3. hiteles bizonyitvány arról, hogy folyamodó 

valamely mező-, kert-, szőlő-,vagy erdőgazdaság
ban mint segédmunkás vagy mint egyéb alkal
mazott legalább egy évet gyakorlatilag töltött és 
használhatóságának s megbízhatóságának tanujelét 
adta. A füldmives-vagy kertmunkás-iskolát végzet
tek előnyben részesülnek,

4. azoknak, kik szülői gondozás alatt nem 
állanak, kifogástalan magaviseletükről tanúskodó 
községi bizonyítványt, azoknak pedig, akik szülői 
vagy gyámi gondozás alatt állanak, az említett 
községi bizonyítványon kívül még szülőik, esetleg 
gyámjuk oly beleegyező nyilatkozatát is kell mellé
kelniük, mely az illetőnek a tanfolyamra való 
belépését megengedi,

5. csatolandó továbbá az ép, egészséges és 
munkára edzett testalkatot igazoló orvosi bizonyit
vány, a himlőoltási bizonyítvánnyal együtt,

6. a hadköteles sorban levők részéről szük
séges annak feltüntetése, hogy a katonai szolgálat 
teljesítésének ideje a gazdaságban töltendő két év 
tartamával nem esik össze.

A tanfolyamra felveendő egyének a gazda
ságban szabadlakást és államköltségen teljes ellá
tást kapnak, betegség esetén ingyen orvosi segély
ben és gyógyszerben is részesülnek. A szükséges 
könyveket, írószereket, a gyakorlati munkához 
megkivántató felszereléseket, szerszámokat és esz
közöket használatra szintén a gazdaságban kapják.

Abban az esetben, ha a felvett tanuló évköz
ben saját akaratából távoznék a gazdaságból, az 
élvezett ellátás diját a szülő vagy gyám megté
ríteni tartozik.

Minden növendék 60 korona ruhapénzben 
is részesül, oly módon, hogy a szükséges ruházat
ról ezen összeg erejéig a gazdaság vezetője gon
doskodik.

Budapest, 1911. julius 22.
M. klr. földmivelésügyi miniszter.

7601/1911. sz.

Hirdetmény.
Tudatom a város közönségével, hogy a m. 

kir. földmivelésügyi miniszter f. é. junius hó 23-án 
kelt 39092/1. Á. 1. sz. záradékával jóváhagyta a 
város uj erdőérték- és árszabályzatát, mely ársza
bályzat 3 évre fog érvénnyel bírni s a v .  főjegyző 
hivatalos helyiségében van közszemlére kitéve

Selmecbányán, 1911. évi szeptember hó 6-án 
Horváth Kálmán

polgármester.

n y íl t -t é r .
E rovat alatt közlőitekért nem felelői a azerk.

Henneheré-selvem ,sak cgyene!l! Pekele’fohér é*jicm icuci5 acíjciu g7lnef x korona 35 fil|értö|
méterenkint, blúzra és ruhára. Franko é« már megvámolva 
házhoz szállítva. Gazdag mintaválaszték postafordultával 

H enneberg selyem gyáros. Zürich.

K ö s z ö n e t n y i l v á n í t á s .
Azoknak az ismerősöknek és jóbarátoknak, j 

akik boldogult férjem temetésén megjelentek s 
vigasztalásukkal bánatomat enyhítették, szives kö- 1 
szönetet mondok. Özv. Szilágyi Jánosné.

ü M O L L - F E L E
Í S E  I DL ITZ-POR h

K o y h t. o ldó  h á z isz e r  m in d a z o k n a k , k ik  e m é sz té s i  z a v a ro k b a n  < 
a t  ü lő  é le tm ó d  e g y éb  k ö v e tk e z m é n y e ib e n  szen v e d n e k .

E g y  ered e ti doboz á r a  2  K .
V idéki g y ú g y B ze rtá rak b an _ k é rjü k  M o ll k é e x itm é n y e it

M  O L L - F É  LE 1
- B O R S Z E S Z

Fajdalom  csillapító  
és erosito

e lism e rt,  rég i jó  h írn e v ű  h áz isze r  s z a g g a t á s  
ét hüléetöl turroazó  mindennemű betegségek 

ellen.
E red e ti üveg  á r a  f i  2 '—

Kophuíu tm ndrtt gyógy*«►*fa rb a n  n  d ro g tnaba ti

Föszétkűldési hely MOLL A. gyógyszerész,
ea . ée k ir . odv. kiállító, Béca, 1. T o c h la u b e n  V

A nagyméltóságú pénzügyminiszter úr magas 
rendelete alapján a zólyomlipcsei »Gizella*-árva- 

j házhoz tanítóvá kineveztetvén, Selmecbányáról 
távozom. Távozásom alkalmából összes jó ismerő- 

; seimnek ezúton mondokj »lsten veled«-et
: C S O R B A  ÖD ÖN .

H IRDETÉSEK
MEGHÍVÁS

»  l é t e s í t e n d ő

Salvator Áruforgalmi =  
.Részvénytársaság

1011. szeptember 22-én 
délután 2 órakor Selmecbányán,
a Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézet 

R.-T. helyiségében tartandó

a l a k u l ó  k ö z g y ű l é s é r e .
T Á R G Y A K :

Tölgyfa-eladási hirdetmény.
A besztercebányai püspökség tulajdonát ké

pező garamszöllősí uradalmat kezelő barsberzen- 
cei erdőgondnokság kerületében kihasználandó 
nagyrészben bányafára alkalmas tölgyfa Garam- 
szentkcreszten, a püspöki székházban, 1911. évi 
október hó 24-ik napján délelőtt 11 órakor meg
tartandó, zárt Írásbeli ajánlatokkal egybekötött, 
szóbeli versenytárgyatás utján 5 csoportban fog 
a tüvön eladni.

A zárt Írásbeli ajánlatok legkésőbben a ver
senytárgyalásra kitűzött óráig az alulírotthoz nyúj
tandók be.

Bővebb felvilágosítás végett forduljanak az 
érdeklődők vagy az uradalmi erdóhivatalhoz Lu- 
tillán, u. p. Garamszentkereszt, vagy pedig az ura
dalmi erdőgondnoksághoz Barsberzencén, u. p. Új
bánya.

Garamszentkereszt, 1911. évi szép. hó 5-én.
VETZEL ISTVÁN.

uradalmi felügyelő.

CSEMEGE SZÖLLŐT
muskotállyal vegyesen, 

5 kilogrammonként 
2 kor. 70 fillérért szállít 

WILLIGER HERMÁN

Aki birtokot, házat, bu 
tort, hangszert, gépet, , 

vagy bármiféle felszere'
lesi tárgyakat venni vagy

1. Az alapítók jelentése az alaptőkének kellő 
aláirás és befizetés által történt biztosításról.

2. Határozathozatal a részvénytársaság meg
alakulása tekintetében.

3. Az alapszabályok megállapitása és az ala
pítókkal vagy másokkal történt megállapodások 
iránti határozathozatal. !

4. Az alapítók jelentése az igazgatóság kine
vezéséről.

5. Felügyelő-bizottság.
6. Az alapítók résiére a felmentvény meg

adása a keresk. törvény: 152. §-a értelmében.
AZ ALAPÍTÓK.

Megjegyzés. Ai alakuló közgyűlésen csak az a rész
vényes bír felszólalással és szavazati joggal, ki az aláírási 
tervezeten részvényt jegyzett és az első részleteit befizette.

MT Figyelmeztetés!
Société des Papiéra Abadie.

Minthogy utóbbi időben a mi általánosan 
ismert és kedvelt szivarkahűvelyeinknek, a

RIZ A BA D IE mü Dóré) Mk
különböző utánzatait forgalomba hozták, 
felhívjuk t. c. vevőinkét, szíveskedjenek az 
Abadie névre szigorúan ügyelni, mert ezt 
mindenféle más hasonló nevekkel szokták 
pótolni. Óvjuk vevőihket attól, hogy mi
nőségileg keveset érő utánzatokat ve
gyenek, mert ezen utánzatok ellen az összes 
törvényes eszközökketfogunkharcolni. 746-1

Société des Papiers Abadie.

eladni akar, aki lakást 
keres, vagy ilyent bérbe 

adni óhajt hirdesse a

S e l m e c b á n y á i  H í r l a p
hirdetési rovatában

A Selmecbányái Hírlap ot
állandóan sok ember olvassa,

azért mindig akad megfelelő ajánlkozó.

Í C k i  RyoroorföJós. b é lb e teg , é tv ág y ta lan ,
lesoványodáshoz hajlandós, használja 

a számos év óta jónak Bizonyult gyom orsót, 
Schaum ann gyógyszerésztől S tock erau b an .

5 r i ^ ;  szabályozni és épségben ta r ta n i  a k a r ja  
J r '» I^ 1 Jó em észtését, használja a Schaum ann- 
féle gyom orsót, tapasztalni fogja, hogy más szerek 

ellenében, mily jól érzi magát.

Í 2 \ m r v m n c n  eltávolítja azonnal a fölösleges 
M. y U I U U l  j ü  g y o m o rsav a t és e lőm ozdítja
az em észtést. Egy doboz ára 1 korona 50 fillér.

Glyomorsó'pasztillák skékXme”
ugyanazon hatást teszik, mint a gyomorsó. Ára tar- 
solyonkint 8 phiolával a 10 gyomorsó-pasztiliával 
kor. 1.60. Postai szétküldés legkevesebb 2 doboz meg

rendelésnél — utánvétel
Schaumann gyógyszerész Stockerau-ban. 

K a p h a tó  m in d e n  g y ó g y a z e r t ó r b a n .
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HIRDETMÉNY
A főiskolai Segélvző-Egyesület kebelébenfenn- 

álló »Mensa Académica« vezetősége nyilvános 
pályázatot hirdet a folyó évi október hó 15-től 
f. évi december 31-éigr terjedő időtartamra,
átlagban naponta 80 személy részére készítendő 
ebédkosztra, egyenként 70—72 fillérnyiegvségárban.

A >Mensa Académica* gondoskodik 80 sze
mély részére szükséges teljes terítékről, továbbá 
az asztalterítők és asztalkendők mosatásáról. A 
kosztadó a jelzett 2 '/, hónapra 10 m* tűzifát kap 
ingyen, fuvarköltség nélkül, házhoz szállítva.

Az ebéd áll: hetenként háromszor húsleves
ből, marhahús-küritéssel és tésztából, továbbá há
romszor hetenként levesből, főzelék-sültből és 
tésztából, vasár- és ünnepnapokon pedig levesből, 
főzelékből, pecsenyéből és sült-tésztából.

Minden ebédhez ’/5-kg. fehér kenyér jár.
Felhivatnak mindazok a vendéglősök, koszt

adók és érdekeltek, akik a fenti feltételek mellett 
a »Diákasztal« ellátását elvállalni akarják, hogy 
kérvényüket legkésőbb t .  é v i  s z e p t e m 
b e r  h ó  í t O - A i g  a >Segélyző-F.gyesület< 
elnökéhez, nagys. K ö v e s i A n ta l  főiskolai tanár 
úrhoz nyújtsák be, olyan értelmű kötelezettséggel, 
hogy ajánlatukért f. évi december hó végéig tel

jes felelősséget vállalnak. Esetleges egyéb kedvez
mények a kosztadó részéről a kérvényben külön 
felemlitendők.

Alkalmas és megfelelő helyiségről és annak 
tisztántartásáról a kosztadó tartozik gondoskodni

Selmecbánya, 1911. évi augusztus hó 4-én

A »Mensa Académica* vezetősége.

NYERSOLAJ 
SZIVÓGÁZ 

DIESEL
BENZIN lokomobilok

GYORS 
SZÁLLÍTÁS 
KEDVEZŐ 
FIZETÉS!

FELTÉTELEK 
MESSZE

MENŐ 
JÓTÁLLÁS

DREZDAI
Ü M i t t o r u i f  legrégibb, l ig n ig jre b b  m g t i r g p r i

V E Z É R K É P V 1 S E L Ö :

Gellert Ignác és Társa
BUDAPEST, V., KOHÁRI-UTCA 4.

(ALKOTMÁNY-UTCA SAROK.)

SRLVRTOR

M i n d e n ü l ^  k a p h a t ó !
Möérkípviselő: Hermann Hirsch,W«CS

Hirdetések felvétetnek lapunk kiadó 
hivatalában.

Ha el akarja adni 
Ipari termékeit, gépeit.
Raktáron levő áruit,
De bárminő más cikkeit is,
Egész készleteit,
Saját vagy bizományi áruit. 
Segítségére jövök ebben s 
Elintézem Ön helyett 
Nagyon olcsón és pontosan, — 
Lelkiismeretesen 
Elhelyezi hirdetéseit,
Nagyon jól megválasztva a lapokat, 
Részit hirdetési szövegeket 
Elismert hirdető irodám, mely 
Ingyen megküldi Önnek 
Ujsagkatalógusát,
Tele fontos tanácsokkal 
Jó útbaigazításokkal 
Általános rekiámszokásokkal 
Nagyon kimentő költségvetéssel I

L E N K E I Z S IG M O N D
hirdetési osztálya

B u d a p e s t .  Dohány-utca 37.
TELEFON 176—09.

B u d a p e s t e n .  N yári és té li 
gyógyhely, a  m ag y ar I rg a l-  
m asrend tu la jdona. Elsőrangú 
kénes hévvlzü g y ó g y fü rd ő :

modern berendezésit gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők , 
isz apborogatások , uszodák, külön hölgyek és urak ré
szére. Török-, kő- és m árv án y fü rd ö k  ; hőlég és szén
savas- és v illam os-vízfürdők. A fürdők kitűnő ered
ménnyel használtatnak főleg csúzos b á n ta lm a k n á l és 
Idegbajok ellen. Iv ó -k u ra  a légzőszervek hurutos esetei
ben s altesti pangásoknál. 200 kén elmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs.

M T  Prospektust ingyen és bérmentve küld 
A z  ig a zg a tó sá g .

M o t o r o k
Ma

N0M

9•00

jó tanács  
olcsó!

Vásároljon csakis jó mosószereket, mert 
csakis ezek olcsók a használatban, mi
vel kiadósak és a ruhát kímélik Kér
jük, hogy a bevásárlásnál figyeljen a 
»SCHICHT« névre és a SZARVAS véd
jegyre, mert ezek védik meg ruhane
műjét csekély értékű mosószerek által 
okozott rongálástól. Ezen védjegyek 
szavatolnak a tökéletes tisztaságért I

f i  ruha beáztatására a legjobb szer

az „ jS S S H Ö jN ÍV D ieS É JlE X " 
mosópor.

rossz tanács 
drága!

Ne kövesse azon rossz tanácsokat, me
lyek Önt >0 L C S Ó< s külsőleg a 
SCHICHT->SZAR V AS« MOSÓSZAP
PANHOZ hasonló mosószerek vásárlá
sára akarják bírni. Az olcsó mosószerek 
a legdrágábbak és mindenkit óvnunk 
kell ilyenek használatától, mert ezek 
a legtöbb esetben tisztátalanok, inkább 
a ruhát és a kezeket támadják meg, 
mint a szennyet és a ruhának kellemet

len szagot adnak.

f i  ruha beáztatására a legjobb szer
az „ ^ S S Z Ö JN ÍY JD ie sE J lE  J-

mosópor.
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A forró nyári hónapok rendkívül elősegítenék az összes ragályos betegségek kitöréséi 
és elterjedését. Tény, hogy a

áörheny, kanyaró, typhus, himlő és egyéb ragályos betegségek nyáron fokozottabb erővel 
épnek fel, mint más évszakokban, miért is szükséges, hogy minden háztartásban egy meg

bízható fertőtlenítő szerkéznél legyen. A jelenkorelismert legmegbízhatóbb fertőtlenítő szere a

L Y S O F Ö R M
szagtalan, nem mérgező, olcsó és eredeti üvegekben 80 fillévért minden gyógy
szertárban és drogériában kapható. Hatása gyors és biztos, miért is az összes orvosok 
betegágyak fertőtlenítésére, aetiseptikus kötözéseknél (sebekre és daganatokra) kéz- és 
arcmosásra és ragályok elhárítására, nőknek altesti irrigációra stb. mindenkor ajánlják

LYSOFORIVI-SZAPPAN
finom, gyenge pipereszappan, lysoformot tartalmaz és antiseptikus hatású. Alkalmazható 
a legkényesebb bőrre, sőt csecsemőknél is; szépíti, megpuhitja és illatossá teszi a bőrt. 
Egy kísérlet és ön a jövőben kizárólag ezen szappant fogja használni. Darabja 1 kor.

F O D O R IE N TA -L Y S O F O R M
erősen antiseptikus hatású szájvíz. Szájbüzt rögtön és nyomtalanul eltüntet és a foga
kat konzerválja. Használandó továbbá orvosi utasítás szerint toroklobnál, gégebán- 
talmaknál és nátha esetén gurgulázásra. Néhány csepp elegendő egy fél pohár vízre. 

E r e d e t i  ü v e g j e  X k o r o n a  6 0  f i l l é r * .
Az összes lysoformkészitmények kaphatók minden gyógyszertárban, drogériában 

és újabban a jobb füszerkereskedésekben is. Kívánatra bárkinek i n g y e n  és bér
mentve megküldjük az „Egészség1 és fertőtlenítés** cimü érdekes könyvet.
Ahol lysoform nem volna kapható, oda közvetlen is küldjünk 6 kor. előzetes beküldése 
esetén 3 üveg lysoformot, 2 darab szappant és 1 üveg szájvizet.

Dr. Keleti és Murányi
vegyészeti gyára, ÚJPEST.

Viszontelárusitóknak óriási kedvezmény!

35 mm. jó kerti széna méterm. 
7 koronájával,

Z S I A K O V I T S ,  VIHNYE.

Zongorára, esetleg eiterára

t a n í t v á n y o
felvétetnek.

Cim a kiadóhivatalban.

Szives tudomására hozom a n. é. 
fogyasztó-közönségnek, hogy a hires 

LENGYEL-TELEP S Z O L N O K I.

e s e m e g e s z ö l l ö
termésének egyedüli darusítását át
vettem s igy ablum a kedvező hely
zetben vagyok, hogy vevőimnek kitűnő 
minőségű szöllőből a napi legolcsóbb 
á ra k  mellett állandóan f r i s s  áruval 
szolgálhatok.

Kérem a n. é. közönség szives rende
léseit és vagyok teljes tisztelettel

E N G E L  ZSÜGMOND,

' ó i t  szeptember 10

WWW1 irr/mifi w  ttwf t tf< ’wi1 wi *ii
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szi

ves tudomására hozni, hogy S e lm e c b á n y á n ,

Szent-Háromság-tér 5. sz. alatt

órásüzletet
nyitottam, azzal az elhatározással, hogy atyám 
jó hírnevét továbbra is fenntartsam, amit hosszú 
évek során szerzett tapasztalataim által remélhe
tőleg sikerülni fog elérnem.

A legpontosabban javitok  bárminemű 
komplikált kronográf, kronom éter s zseb-ütő 
órákat, úgyszintén bárminemű e szakmába 
vágó jav ításokat és átalakításokat elvállalok, 

i Nálam mindennemű zseb-, inga-, fali-, és éb
resztő-óra a LEGOLCSÓBBAN beszerezhető.

A n. é. közönség becses pártfogását kérve 
maradok kiváló tisztelettel

1 ’I( X 'I N  K A R O L Y
n i ű ó r á s .

•íll íütil lill. jlJd.iilt Üli .lilL'lJUl'lill. jJJ tilt Jjllíliitll i.lí: ti' jJtt'l Ul

MB— P M j-fau
UbLs'95 ac"Sa isise < rJst tcmr.

u»«,
^ W  w  kS?

és m agas ju ta lé k  m e lle tt a lk a lm azu n k  vidéki

ü  q; y  n  ö  k  ö  k  e  t ,
sorsjegyek  rész le tfize tésre  való  eladásához. Havou- 

k in t e lé rh e tő  jövedelem  3 0 0  8 0 0  korona.

Hecht bankház R.-Társaság,
Budapest, IV. F e ren e iek -te re  6.

O .C . O C O O O O O -  O O O O O ' C O O O O O f l

Nagy ném et gépgyár, o
melynek Budapesten fióktelepe van.  ̂
K E R E S e ls ö r a n g r u g y á r tm á n y a i-  q

0 
0

n a k  (jutalék elleni) terjesztésére megfelelő

k ép viselőt,
lehetőleg m é r n ö k ö t  vagy tecnikailag 

végzet! kereskedőt a város és környéke 
részére. Ajánlkozóknál feltétel az ipari 
körökkel való régebbi összeköttetés.
Kimerítő ajánlatok referenciákkal kéretnek
„Gépgyári képviselet 29068" sz. alatt.

SC11W AHZ JÓZSEF hirdetési irodájába. Budapest, Andrássy-iit /.
■ O O O -r ; O O O O O O D O O O O O O O O O O G

Nyomatott Joerges Ágost

E g y  e c s e t v o n á s s a !  s z i n t  és f é n y t  ad.

T A R TÓ S ! ELEGá?3S! K9ADÓSI 
Használatban a LEG O LC S Ó B B I

Vásárlásnál ügyeljen a törvényesen védett névre és etikettre; 
minden más csomagolást utasítson vissza!

Raktái* Selmecbánjrán:
Ifj. Marschalkó Gyulánál és Ernst Zsigmondnál

özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1911


